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Anotace v českém jazyce
V mé bakalářské práci se zabývám trávením volného času lidí s mentálním

postižením v Domově Laguna Psáry a v Diagnostickém ústavu sociální péče Tloskov.

Tyto dvě zařízení jsem si vybrala především proto, že jsou to velká zařízení, která ve

svých službách mají velký počet klientů, což v posledních letech není podporováno, ba

naopak je novým trendem tyto velké instituce rušit. Chci Vám přiblížit život v těchto

zařízeních, seznámit Vás s „domovem“ osob, kteří potřebují určitou míru podpory.

S tím, že i lidé s nejtěžším postižením nejsou, jak tomu bývalo dříve, zavřeni na

pokojích, ale že mají možnost a spoustu nabídek, spojených také s trávením svého

volného času.
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ateliér, dílna.

Anotace v anglickém jazyce

My bachelor thesis concerns leisure time activities of people with mental

disorder in the institutes of social care in Psáry and in Tloskov. I have chosen these

institutions because they offer services to a large number of clients. In recent years, this

has not been supported as there is a tendency to close the institutions with many clients.

My aim is to introduce you the life in these institutions, acquaint you with homes of

people who need support and show you that even the most disabled are not locked in

their rooms –as it was in the past – but they have many possibilities how to spend their

free time.
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ÚVOD

V současné době společnost lidem s mentálním postižením umožňuje změnit svůj

způsob života. Je všeobecná snaha změnit péči o tyto lidi v podporu a v rámci jejich

schopností a možností pomoci těmto lidem začlenit se mezi běžnou společnost. Služby,

kulturní vyžití, zájmové činnosti a práce byly dříve situovány uvnitř ústavů sociální

péče, kde tito lidé žili a tím ztráceli kontakt s realitou a běžným společenským životem.

Dnes lidé s lehkým i těžkým postižením vycházejí ven, ať už sami, nebo s doprovodem.

Učí se běžným dovednostem, jako jsou nákupy osobních věcí a jejich správný výběr,

použití mobilního telefonu, pracují na počítači, učí se ovládat rádia, televize, fény, varné

konvice a jiné drobné spotřebiče. V rámci svých zájmů, se ve svém volném čase, učí

plavat, chodí cvičit, čtou nebo si prohlížejí knihy, zabývají se ručními pracemi atd.

Využívají nabídky volnočasových aktivit v zařízeních i mimo něj.

Pracuji již 5let v ústavu sociální péče s celoročním pobytem pro osoby s mentálním

postižením. Během tohoto období jsem se věnovala a stále věnuji individuální podpoře

ve volném čase klientů s lehčím i těžším postižením.

Ve své práci si kladu za cíl porovnat trávení volného času klientů ve vybraných

zařízeních ve středočeském kraji. Osobní návštěvou a praxí zároveň jsem zjišťovala,

jaké aktivity jsou jim nabízeny a zda jsou nabízeny i pro klienty s těžším postižením. Při

výzkumném šetření jsem použila tyto metody – kazuistika, rozhovor a pozorování.
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1 Význam volného času v životě člověka

1.1 Vymezení volného času

Volný čas je možno chápat jako opak nutné práce a povinností, dobu, kdy si své

činnosti můžeme svobodně vybrat, děláme je dobrovolně a hlavně rádi, přinášejí nám

radost, pocit uspokojení, uvolněn nutné znovu nabrání sil. Každý z nás si pod pojmem

volný čas představí něco jiného. Běžně do něho můžeme zahrnout odpočinek, rekreaci,

zábavu, zájmové činnosti, zájmové vzdělávání i dobrovolně společensky prospěšnou

činnost.

Dle názorů dětí a mládeže do volného času nepatří vyučování, péče o zevnějšek,

povinnosti spojené s provozem rodiny ani činnosti zabezpečující biologickou existenci

člověka. I když paradoxně i z těchto činností si někteří lidé vytvoří svého koníčka (např.

příprava jídel)1 (Pávková 2008)

Z pedagogických důvodů je žádoucí, aby se člověk ve svém volném čase rekreoval, aby

regeneroval své síly a kompenzoval jednostranné změření svého zaměstnání. Člověk

duševně pracující by se měl po práci věnovat manuální činnosti, naopak ten, který má

spíše sedavé zaměstnání, by měl upřednostňovat spíše pohyb a svalovou námahu.

Mechanickou práci u stroje by měl vystřídat nápravný tělocvik a intelektuální činnost. U

každého jedince je to individuální.

Realita je ale většinou naprosto odlišná. Lidé po návratu ze zaměstnání často pokračují

v činnostech, které jsou velmi podobné jejich práci. Právě tohle jednostranné zaměření

brání člověku v bohatším rozvoji ve volném čase. 2 (Spousta 1997)

Z hlediska výchovného působení je specifickou zvláštností volného času dětí a mládeže,

jeho pedagogické ovlivňování. Děti ještě nemají dostatek zkušeností, nedovedou se

orientovat ve všech oblastech zájmových činností, potřebují citlivé vedení. Podmínkou

účinnosti je, aby toto vedení bylo nenásilné, nabízené činnosti pestré a přitažlivé, účast

1 PÁVKOVÁ J. a kol.: Pedagogika volného času. Praha: Portál, 2008,
2 SPOUSTA V. et al.: Teoretické základy výchovy ve volném čase, Brno, 1997
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na nich dobrovolná. Možnost prožívání volného času závisí na věku a mentální i

sociální vyspělosti dětí a v nemalé míře i na charakteru rodinné výchovy.

Děti mohou trávit svůj volný čas v různorodém prostředí i rozličnou činností. Domov,

škola, různé společenské organizace a instituce – ty považujeme za ideální a uspokojivé.

Mnoho dětí, ale prožívá své volné chvíle ve veřejných prostranstvích, na ulici, často bez

jakéhokoliv dohledu. Tato situace je neuspokojivá a je ohrožena jak výchova, tak i

bezpečnost dětí. Proto by společnost měla mít zájem na tom, jak děti svůj volný čas

tráví. Primárně je to záležitost rodiny, především rodičů. Rodina ale nemůže uspokojit

potřebu dětí sdružovat se ve skupinách vrstevníků, chybí ji i potřebné materiální

vybavení a odborná kvalifikace a často se zde promítá nedostatek času rodičů.3

(Pávková 2008)

1.2 Volný čas jako hodnota

„Hodnotou se stává člověku to, po čem touží, co si přeje, oč usiluje. Ovšem bez

ohledu na to, co někteří lidé aktuálně chtějí, pravá hodnota je to, co má být chtěno, co je

žádoucí z hlediska kritérií kulturního vývoje člověka. Hodnotu poznáváme nejen

rozumem, ale jsme k ní vázáni i citem a vůlí, o hodnotu se snažíme, zápasíme,

namáháme se. Čím více jsme ochotni pro ni obětovat, čím více námahy a odříkání nás

stojí, tím více si jí vážíme. Jsou hodnoty, kterých si nevážíme, protože jsme je získali

příliš snadno a bez zásluhy“4(Spousta 1997, 10)

Hodnotová orientace člověka se projevuje v protikladu, zda mít, či být. To znamená, že

buď mít a shromažďovat materiální statky, hnát se za spoustou zážitků bez toho

abychom je procítili anebo naopak intenzívně prožívat skutečnosti bez ohledu na

finanční náročnost prováděné aktivity. Mnoho lidí spíše upřednostňuje nákup drahého

zboží, jako jsou drahá auta, sportovní vybavení, drahé zahraniční dovolené, jen proto,

aby si zvýšili osobní prestiž v okolí a ve společnosti. Přitom to ani nepotřebují a k tomu,

3 PÁVKOVÁ J. a kol.: Pedagogika volného času. Praha: Portál, 2008
4 SPOUSTA V. et al.: Teoretické základy výchovy ve volném čase, Brno, 1997
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aby se odreagovali od všedních starostí, jim stačí zajít na procházku do lesa místo drahé

dovolené.5 (Pávková 2008)

Každý člověk má vymezený svůj čas k životu. Čas, který člověku zbývá po splnění

nutných činností spjatých se zaměstnáním, sociálními povinnostmi a biologickými

nezbytnostmi, je čas volný, který může naplnit v rámci daných podmínek svobodně,

podle vlastního uvážení.

„Volný čas je nesmírná hodnota, ale nikoli sama o sobě a sama pro sebe, nýbrž jako

neomezená možnost člověka vrátit se k sobě samému, k svému autentickému plnému

životu, přemýšlet o hodnotách, uvědomovat se jejich ohrožení a věnovat se jejich

záchraně“6 (Spousta 1997, 17)

1.3 Funkce volného času

Hlavními funkcemi volného času jsou zejména odpočinek, při kterém si jedinec

regeneruje pracovní síly. Dále to je zábava, kde jedinec regeneruje duševní zdraví a


[…]


kde nachodí i několik kilometrů.

Diagnóza, současný zdravotní stav

Středně těžká mentální retardace

Zdráv

Volnočasové aktivity

Pan Mirek má svůj volný čas hodně pestrý. Chodí každý den dopoledne na farmu

Skalka, kde se s pracovníky stará o zvířata a o chod farmy. V pondělí odpoledne chodí

do kavárny, kde dělá číšníka. Jednou týdně chodí na skupinovou muzikoterapii, dále

navštěvuje řezbářský kroužek. Jednou za měsíc přírodovědný kroužek. Chodí do cvičné

kuchyně, plavat a hrát přehazovanou. V létě ale nejraději tráví svůj volný čas sběrem

hub, což ho strašně baví, houby pak rozdává, nebo za drobné prodává mezi

zaměstnanci. Také chodí na výpomoce (brigády), za které je finančně odměňován.
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Rozhovor s panem Mirkem

Jak trávíte den? Co děláte?

„Chodím každý den na Skalku, tam se starám o zvířata“

To jste tam celý den?

„Ne, ráno jdu, pak jdu na oběd.“

A co děláte po obědě?

„V kavárně nosím pití, někdy chodím hrát na bubínky, nebo hrát s míčem. Také chodím

vařit hranolky a bábovku. V létě chodím do lesa na hřiby.“

A co Vás baví nejvíce?

„Houby.“

A v zimě?

„U Kúta.“ (řezbářský kroužek) „Na Skalce.“

Jezdíte také na výlety?

„Jezdím….na bowling a taky plavat a chodíme po lese a opékáme taky buřty.“

A na dovolenou?

„Jo, na Žlíbek.“

Co ještě děláte, když máte volnou chvilku?

„Koukám na pavouka.“ (Spiderman) „Uvařím si kafe a povídám s Honzou. Nebo spím.

Také chodím do Neveklova na pivo.“

Líbí se Vám tady v Tloskově?

Jo líbí a moc.
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5.7 Závěr šetření z praktické části

Mým úkolem bylo porovnání volnočasových aktivit nabízených ve vybraných

zařízeních. Vybrala jsem si Domov Laguna Psáry a Diagnostický ústav sociální péče

Tloskov a to především proto, že jsou to velká zařízení. Aby obě zařízení plnila svá

poslání a nahrazovala svým klientům rodinu, je nezbytné tomu přizpůsobit i denní

režim. Znamená to zařazení takových činností, které by upoutaly pozornost, zájmy a

aktivitu jednotlivých klientů, což se v obou zařízeních daří velice dobře. Obě instituce

nabízejí velkou nabídku volnočasových aktivit a jejich obyvatelé mají široký výběr

z různých činností. Aktivity v těchto zařízeních přispívají k rozvoji kompetencí,

umožňujících lepší začlenění (integraci) do společnosti. A já beru za největší úspěch to,

že v obou institucích je pamatováno i na osoby s nejtěžším postižením, i když v tomto

ohledu má Tloskov větší nabídku aktivit, než Domov Laguna Psáry. Z mého šetření

jsem zjistila, že Ústav sociální péče Tloskov je na tom o něco lépe, než Domov Laguna

Psáry. Má totiž mnohem více prostor, ale hlavně kvalifikovaného personálu. Nejspíš to

bude také tím, že Domov Laguna Psáry je blízko Prahy a kvalifikovaní lidé dávají

přednost lépe placenému místu v hlavním městě Praha. Z mého pozorování a řízených

rozhovorů jsem zjistila, že v obou zařízeních nechávají výběr aktivit zcela jen na

klientech, personál klienty do ničeho nenutí, jen aktivity nabízí. A to je důležité – vztah

mezi klientem a pracovníkem, který hraje prvořadou úlohu při uspokojování

individuálních potřeb a zájmů klienta, získávání nových dovedností a návyků. A toto se

velice dobře daří v obou institucích. Výhodou Domava Laguna Psáry oproti Tloskovu

je, že mají speciální školu, tudíž mohou přijmout i děti, které mají povinnou školní

docházku, kdežto Tloskov je pro dospělé lidi po ukončení povinné školní docházky.

Nutno podotknout, že v obou těchto zařízeních se daří začleňovat (integrovat) klienty do

běžné společnosti.
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ZÁVĚR

Na závěr mé práce si lze položit jednu otázku: Přinesla tato práce něco nového

do diskuse o životě postižených lidí ve velkých zařízeních? O tom, že velká zařízení

jsou trnem v oku hlavně ministerstvu práce a sociálních věcí a že v současné době

procházejí složitým procesem, se lze občas dozvědět z různých médií. Více informací je

ale mezi odbornou veřejností a zřizovateli těchto zařízení. Samozřejmě, že rodina je

nejpřirozenější prostředí pro život a výchovu jedince s mentálním postižením. Žádné

jiné prostředí mu nemůže poskytnout stejný pocit bezpečí, jistoty a lásky pro jeho

rozvoj. Rodina hraje nejdůležitější roli ve všech etapách života člověka s postižením.

Někdy je však ústavní výchova jediným řešením. Denní režim a velké množství nabídky

volnočasových aktivit nikdy však nemůžou nahradit lásku a péči milující rodiny.

Společnost má bohužel ještě i v jednadvacátém století zkreslené informace a hlavně

představy o životě postižených lidí v zařízeních. Dávno jsou pryč doby, kdy tito lidé nic

nesměli a jejich volný čas a vlastně program celého dne byl určován zaměstnanci. Dnes

je tomu úplně jinak. Tito lidé i v těchto zařízeních si sami určují, co budou dělat, jak

budou trávit den. Je jen na nich jak naloží se svým volným časem.

Tato práce neměla ambice přinést něco převratného, ale mým cílem bylo,

určitým způsobem obohatit představy o životě lidí s mentálním postižením a o chodu

tak velkých zařízení jako je Domov Laguna Psáry a Diagnostický ústav sociální péče

Tloskov.
