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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

PhDr. Monika Mužáková, Ph.D

Autor práce:

Lenka Zavadilová

Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Porovnání volnočasových aktivit ve vybraných zařízeních pro osoby s
mentálním postiženímT

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich
a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: DOBŘE

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 31.8.2011 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Trávení volného času u lidí s MP je velmi podnětné téma zejména v posledních letech, kdy podpora
spontaneity a kreativity u těchto lidí je považována za prvořadou pro jejich celkový osobnostní rozvoj.
Autorka si vybrala dvě zařízení a porovnávala způsoby, jakými jsou klienti těchto domovů ve svých
tvůrčích schopnostech podporováni. Teoretická část práce je zpracována bez závažných nedostatků,
nicméně je negativně ovlivněna určitou formální i obsahovou nesourodostí kapitol a častějším
odkazování na stejné autory v dílčích pasážích práce. Za přínosné považuji rozhovory s řediteli
daných zařízení, jejichž pohled nabídl možnost porovnání nabízených volnočasových aktivit před
rokem 1989 a dnes. Rozhovory s klienty mohly být vedeny promyšleněji a podrobněji tak, aby bylo
možno lépe pochopit, co konkrétně může pro obohacení života člověka s mentální retardací
znamenat smysluplné a tvořivé využívání volného času.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

V čem vidíte rozdílnost přístupu personálu ve dvou Vámi zkoumaných zařízeních v otázce
volnočasových aktivit jejich klientů?
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent nebo Vedoucí práce - klepněte sem__

Autor práce:

Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich
a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce: